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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je vytvořit přehledný manuál logistického zabezpečení

kynologické ostrahy pro vedoucí pracovníky v podnicích průmyslu komerční bezpečnosti.

V práci jsou uvedena plemena psů vhodná k ochraně osob a majetku, potřeby těchto psů na

výživu a poskytování veterinární péče. Další část je věnována výcviku pracovních psů a

jeho teoretickým základům, které musí znát každý, kdo chce se psem pracovat. V závěru

práce je popsán nynější stav a prognóza využití kynologie v praxi bezpečnostních podniků.

Klíčová slova: kynologická ostraha, výživa, veterinární péče, výcvik

ABSTRACT

The aim of this bachelor’s work is to create a clear manual of logistic canine security for

executives in companies of commercial security. In this work there are listed breeds

suitable for protection of persons and property, and also needs of these dogs regarding

nutrition and veterinary care. Next section is devoted to the training of working dogs and

its theoretical foundations which must be known by anyone who wants to work with these

dogs. In conclusion, the work describes a current status and a prognosis of utilization of

kynology in practice of security companies.

Keywords: canine security, nutrition, health care, training
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ÚVOD

Na počátku byli psi využíváni především při lovu a dohledání zvěře, ale jejich role se

postupně měnila s vývojem lidské společnosti. Začali se uplatňovat jako ochránci obydlí,

stád dobytka a jako věrní a oddaní společníci. Dnes chovají lidé psy na celém světě

z nejrůznějších důvodů.

Nejdůležitějším smyslovým orgánem psa je jeho čich, který zdědil po svých předcích.

Díky němu se orientuje a vnímá okolní svět. Tak jako si člověk vytváří během života

„databázi“ toho, co kdy viděl, pes si pamatuje pachy, se kterými se setkal. Proto také

nachází uplatnění v armádě, u policie při identifikaci pachatele trestného činu, odhalování

pašování drog a zbraní. Další kapitolou je jeho pomoc při záchraně lidských životů v

místech přírodních katastrof nebo teroristických útoků. Je průvodcem a pomocníkem

v životě lidí s mentálním, tělesným nebo smyslovým postižením. Možnosti využití jsou

opravdu široké.

Pes si našel své místo také u soukromých bezpečnostních služeb, kde nejčastěji doprovází

strážného při pochůzkách. Poskytuje mu psychickou oporu a dokáže upozornit na ukryté

osoby. Velmi náročné je z hlediska fyzické zátěže pro psa samostatné střežení na

rozsáhlých pozemcích, nebo v rozlehlých halách a průmyslových budovách.

Jsou plemena psů, která byla vyšlechtěna a staletí používána k ochraně majetku. Ale i

jedinec s vynikajícími povahovými vlastnostmi může být pokažen špatným vedením. Ve

své práci se proto snažím popsat základní pravidla výcviku pracovních psů. Neméně

důležitou částí je péče o zdraví zvířete, která by měla být především preventivní.

V této práci se snažím o shrnutí základních znalostí z oblasti péče o psa a jeho výcviku,

které by měl mít každý majitel nebo ten, komu byl pes svěřen.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MOŽNOSTI VYUŽITÍ PSŮ V PRŮMYSLU KOMERČNÍ

BEZPEČNOSTI

Kynologická ostraha patří mezi základní metody činnosti v průmyslu komerční

bezpečnosti [1]. Cvičený pes je využíván zejména při ostraze a ochraně majetku. Jeho

nasazení spolu s využitím moderních technických prostředků představuje bezpečnostní

opatření, které lze jen těžko překonat.

Způsoby použití cvičeného psa

• Psovod se psem vykonává pochůzkovou činnost.

Psovod má psa neustále pod kontrolou a ten mu dodává pocit bezpečí. Díky svému

čichu dokáže odhalit ukrytou osobu a po absolvování výcviku adekvátně reagovat

na její přítomnost a chování.

• Pes střeží objekt samostatně.

Při střežení na volno se pes volně pohybuje v prostoru ohrazeném kvalitním

oplocením.

Při střežení na pohyblivém stanovišti (na bloku) je pes upoután na vodící lano mezi

dvěma sloupy.

Při střežení na pevném stanovišti je pes upoután k úvaznému kolíku řetězem. Jak

v případě pohyblivého, tak pevného stanoviště je nutné prostor pro pohyb psa

udržovat, aby se zamezilo možnému zranění a opatřit ho přístřeškem.

Při střežení v koridoru se pes pohybuje v prostoru mezi dvěma drátěnými ploty

podél střeženého objektu.
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2 KYNOLOGICKÉ ORGANIZACE

2.1 Mezinárodní kynologická federace (FCI)

FCI je mezinárodní kynologická organizace sídlící v Belgii. V současné době působí

prostřednictvím svých členů ve více než 80 zemích světa. Na území členských států FCI je

uznáváno 343 plemen psů, která jsou rozdělena do deseti skupin.

Skupiny FCI:

I. plemena ovčácká, pastevecká a honácká

II. pinčové, knírači, plemena molossoidní a švýcarští salašničtí psi

III. teriéři

IV. jezevčíci

V. špicové a tzv. primitivní plemena

VI. honiči a barváři

VII. ohaři

VIII. slídiči, retrieveři a vodní psi

IX. plemena společenská

X. chrti

Plemena vhodná pro využití v průmyslu komerční bezpečnosti jsou zařazena převážně do

první, druhé a třetí skupiny.

2.2 Českomoravská kynologická unie (ČMKU)

ČMKU je řádným členem FCI zastupujícím Českou republiku.

Mezi její hlavní činnosti patří:

• vedení plemenných knih

• vydávání průkazů původu

• vedení registru chovatelských stanic

• pořádání kynologických akcí
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3 VHODNÁ PLEMENA PRACOVNÍCH PSŮ VYUŽITELNÝCH

V PRŮMYSLU KOMERČNÍ BEZPEČNOSTI

3.1 Plemena pracovních psů často využívaná v průmyslu komerční

bezpečnosti

3.1.1 Německý ovčák

Originální název: Deutscher Schäferhund

Země původu: Německo

Skupina FCI: I. plemena ovčácká, pastevecká a honácká

Standard FCI č. 166

Obr. 1 Německý ovčák1

Jednoznačně nejčastěji používané plemeno v oblasti ochrany majetku vhodné pro

všestranný pracovní výcvik.

Celkový exteriér: pes střední velikosti, tělo je delší než výška v kohoutku, pevné

stavby těla, silný, dobře osvalený

1 Zdroj: http://www.cmku.cz/soubory/plemena/189_nemecky_ovcak.docx
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Velikost: výška v kohoutku u psa 60 – 65 cm, u feny 55 – 60 cm.

hmotnost psa 30 – 40 kg, feny 22 – 32 kg.

Srst a zbarvení: srst může být krátká i dlouhá, oba typy mají hustou podsadu, typické

je zbarvení černé s červenohnědými, hnědými, žlutými až

světlešedými znaky, může být ale i celočerné, nebo šedé

Temperament: je povahově vyrovnaný, pevných nervů, sebevědomý, pozorný,

odvážný

Možnosti využití: všestranný, hlídač, obranář, stopař, doprovodný [2]

3.1.2 Belgický ovčák

Originální název: Chien de Berger Belge

Země původu: Belgie

Skupina FCI: I. plemena ovčácká, pastevecká a honácká

Standard FCI č. 15

Obr. 2 Belgický ovčák - Malinois2

2 Zdroj: http://mkmalinois.webnode.cz/foto-jaguar/
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Toto plemeno má čtyři varianty, které se od sebe liší druhem srsti a zbarvením.

Celkový exteriér: pes střední velikosti, tělo má kvadratické proporce, atletické,

působí dojmem robustní elegance

Velikost: výška v kohoutku u psa 60 – 66 cm, u feny 56 – 62 cm.

hmotnost psa 25 – 30 kg, feny 20 – 25 kg.

Srst a zbarvení: Groenendael - dlouhá srst, zbarvení je pouze černé

Lakenois - hrubá srst, jednotné žluté zbarvení se stopami uhlování a

tmavé barvy na hlavě, čenichu a ocasu

Malinois – krátká srst, pouze žluté zbarvení s uhlováním a s černou

maskou

Tervueren – dlouhá srst, pouze žluté zbarvení s uhlováním nebo šedé

zbarvení s uhlováním, obě možnosti s černou maskou

Temperament: je ostražitý, aktivní, překypující energií, bez známek strachu či

agresivity

Možnosti využití: hlídač, obranář, stopař [2]
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3.1.3 Rotvajler

Originální název: Rottweiler

Země původu: Německo

Skupina FCI: II. pinčové, knírači, plemena molossoidní a švýcarští salašničtí psi

Standard FCI č. 147

Obr. 3 Rotvajler3


[…]


odborného proškolení, než jej můžeme nasadit do služby.

Co se týče pracovního psa samotného, nejsou žádné zákonné požadavky na minimální

stupeň jeho výcviku na rozdíl od Policie ČR, Armády ČR a Celní správy ČR, kde jsou

k dispozici vnitřní předpisy pro práci se psy. Péče o zdraví pracovního psa také není

upravena nad rámec zákona č. 166/1999 Sb. o veterinární péči. Bohužel právě sem se

finanční prostředky dostávají až v poslední řadě. Je důležité si uvědomit, že tito psi jsou ve

značné fyzické, ale také psychické zátěži, na kterou je třeba je připravit, aby se

minimalizovalo riziko neopodstatněného napadení a zranění člověka.

Nastavením zákonných podmínek určujících konkrétní požadavky na psovoda, veterinární

péči o pracovní psy a stupeň jejich výcviku se z kynologie může stát velmi prestižní
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záležitost. Bohužel taková právní úprava je v nedohlednu, protože zákonodárci mají jiné

priority a většina agentur nemá zájem na stávajícím stavu cokoli měnit.
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8 UKÁZKA ZE ZKOUŠEK DLE ZKUŠEBNÍHO ŘÁDU PRO

SPORTOVNÍ VÝCVIK PSŮ V ČESKÉ REPUBLICE

Dne 8.5.2013 se uskutečnily na cvičišti Základní kynologické organizace Zlín Mladcová

zkoušky dle zkušebního řádu pro sportovní výcvik psů v ČR (NZŘ). Akce se účastnilo

deset psovodů. Z toho šest usilovalo o složení zkoušky ZZO, dva ZM, a dva ZVV1.

Obr. 29 Zahájení zkoušek, nástup psovodů29

29 Zdroj: vlastní fotografie
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Obr. 30 Kontrola identity psa30

Obr. 31 Stopa31

30, 31 Zdroj: vlastní fotografie
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Obr. 32 Poslušnost - ovladatelnost psa na vodítku32

Obr. 33 Poslušnost – cvik sedni33

32,33 Zdroj: vlastní fotografie
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Obr. 34 Poslušnost - aport34

Obr. 35 Poslušnost - aport35

34 ,35 Zdroj: vlastní fotografie
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Obr. 36 Poslušnost - odložení36

Obr. 37 Poslušnost – skok vysoký 100cm37

36 ,37 Zdroj: vlastní fotografie
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Obr. 38 Poslušnost – kladina nízká38

Obr. 39 Obrana – průzkum terénu39

38 ,39 Zdroj: vlastní fotografie
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Obr. 40 Obrana – vyštěkání pomocníka40

Obr. 41 Obrana – prohlídka pomocníka41

40 ,41 Zdroj: vlastní fotografie
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Obr. 42 Obrana – zadržení pomocníka (hladké 50 kroků)42

Obr. 43 Obrana – zadržení pomocníka43

42 ,43 Zdroj: vlastní fotografie
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Obr. 44 Obrana – samostatná činnost psa, ovladatelnost (pouštění)44

44 Zdroj: vlastní fotografie
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ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo seznámit managery v podnicích průmyslu komerční bezpečnosti

s problematikou logistického zabezpečení kynologické ostrahy.

V části věnované vhodným plemenům pracovních psů jsou také uvedeny možnosti jejich

využití v praxi bezpečnostních podniků. Nejčastěji využívanými psy pro ochranu majetku a

osob jsou stále němečtí ovčáci a velkou oblibu si také získal belgický ovčák malinois.

Naopak klesá počet dobrmanů, a to především proto, že se změnil jejich vzhled se zákazem

kupírování uší a omezením kupírování ocasu.

Pro udržení pracovního psa v dobré fyzické kondici je nejdůležitější kvalitní krmivo, které

obsahuje všechny důležité živiny, vitaminy a minerály. Takové krmivo je možné zakoupit

ve specializovaných kamenných prodejnách, nebo u veterinárních lékařů, kteří poskytují

také poradenství. Krmiva nabízená v supermarketech nejsou vhodná a jejich nízké kvalitě

odpovídá také cena.

Zachování dobrého zdravotního stavu je v první řadě zabezpečeno prevencí. Včasným a

pravidelným očkováním, odčervováním, používáním vhodných antiparazitálních

prostředků.

Při výcviku je třeba respektovat individualitu psa a přizpůsobit výcvik jeho povaze.

Cvičitel využívá doslova celé tělo, aby psa motivoval, chválil, nebo naopak dal najevo

svou nespokojenost. V některých případech to může působit až komicky.

V současné době je kynologie u soukromých bezpečnostních služeb na ústupu a to hlavně

z důvodu nedostatku finančních prostředků.
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CONCLUSION

The aim of this work was to acquaint managers at companies of commercial security with

issues of logistics canine security. In the section related to suitable breeds of working dogs

are also given the possibilities of their use in practice of security firms. The most

commonly used dogs to protect property and people are still German shepherds. Belgian

shepherds malinois also win great popularity. On the contrary, the number of Doberman

pinschers is decreasing, mainly because of the change of their appearance due to the ban of

ear cropping and tail docking restrictions.

Feed is the most important to maintain a working dog in good physical shape. It needs to

contain all the essential nutrients, vitamins and minerals. Such food can be purchased in

specialist shops, or at veterinarians who also provide counseling. Feed offered in

supermarkets is inappropriate and its low quality is also seen in its low price. Maintaining

good health is primarily secured by prevention, timely and regular vaccinations and

decanting using appropriate antiparasitic agents.

During trainings it is necessary to respect the individuality of a dog and to adapt the

trainings the dog’s nature. Trainers use virtually their entire bodies to motivate the dog,

praise it, or, on the contrary, to show their displeasure. In some cases, it can look comical.

Nowadays, the use of kynology at private security services worldwide is decreasing,

mainly due to lack of funds.
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