POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: **NOVÁKOVÁ MARTINA** Vedoucí práce: **JUDr.Laucký Vladimír**

Studijní program: **Inženýrská informatika**
Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**
Akademický rok: **2012/2013**

Téma bakalářské práce: **Logistické zabezpečení kynologické ostrahy v Průmyslu komerční bezpečnosti**

Hodnocení práce:

| | A | B | C | D | E | F |
|--|--|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| | Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující | | | | | |
| 1. Obtížnost zadaného úkolu | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 2. Splnění všech bodů zadání | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 3. Práce s literaturou a její citace | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 4. Úroveň jazykového zpracování | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 5. Formální zpracování – celkový dojem | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 6. Logické členění práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 7. Vhodnost zvolené metody řešení | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 8. Kvalita zpracování praktické části | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 9. Výsledky a jejich prezentace | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 10. Závěry práce a jejich formulace | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 11. Přínos práce a její využití | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 12. Spolupráce autora s vedoucím práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

V práci postrádám některé typy retrievrů, které používáme jednak jako psy asistenční ale i hlídací.

Datum 1.6.2013

Podpis vedoucího bakalářské práce